ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2025

V/v đẩy mạnh công tác quản lý

nhà nước về thương mại điện tử

Kính gửi:

- Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch
và Đầu tư, Tài chính, Văn hóa, Thể thao và Du
lịch, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Nội vụ;

- Công an tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại
Công văn số 9334/VPCP-KTTH ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Văn phòng
Chính phủ về đề nghị của Bộ Công Thương về thương mại điện tử (có gửi văn
bản kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 1932/SCT-QLTM ngày

30 tháng 12 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn được giao quản lý, phụ trách

tiếp tục triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ
về công tác quản lý nhà nước về thương mại điện tử(1); đồng thời, phối hợp chặt
chẽ với Sở Công Thương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn
doanh nghiệp, người dân nâng cao tinh thần tuân thủ pháp luật và bảo vệ người
tiêu dùng trên không gian mạng.

2. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương:

a) Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thương mại điện tử theo chức
năng nhiệm vụ được giao nhằm phục vụ người dân và doanh nghiệp trong hoạt
động thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh, tạo thuận lợi, công bằng, minh bạch

(1) Quyết định số 645/QĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát

triển thương mại điện tử quốc gia giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ về đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử, chống thất thu thuế, bảo đảm an ninh
tiền tệ; Công điện số 889/CĐ-TTg ngày 01 tháng 10 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác quản
lý thu thuế đối với hoạt động thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số; Công điện số 56/CĐ-TTg ngày 06 tháng 6

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại điện
tử, kinh doanh trên nền tảng số; Công điện số 119/CĐ-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục
đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về thương mại điện tử; Công điện số 129/CĐ-TTg ngày 9 tháng 12 năm 2024 về tăng
cường quản lý sử dụng hóa đơn điện tử nâng cao hiệu quả công tác thu thuế đối với thương mại điện tử.

141 15 01

2

trong hoạt động thương mại điện tử, góp phần phòng chống buôn lậu, gian lận
thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng lưu thông trên thị trường; nâng cao
năng lực cạnh tranh, chuẩn hóa sản phẩm của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

b) Tiếp tục tham gia ý kiến góp ý hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp
luật có liên quan về quản lý thương mại điện tử;

c) Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn doanh
nghiệp, người dân nâng cao tinh thần tuân thủ pháp luật và bảo vệ người tiêu
dùng trên không gian mạng;

d) Tăng cường công tác cảnh báo, hướng dẫn người tiêu dùng quan tâm
lĩnh vực thương mại điện tử; kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian
lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ trong hoạt động
thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh. Tăng cường bảo đảm an ninh mạng trong
hoạt động thương mại điện tử;

đ) Xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch số
3045/KH-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc
triển khai Chương trình thương mại điện tử giai đoạn 2021-2025; đồng thời,
triển khai xây dựng Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử tỉnh Kon
Tum giai đoạn 2026-2030 (hoàn thành chậm nhất trong Quý II năm 2025).

Báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp